NON HABENTE FUNDAMENTUM SUBTER SE. Hyperbolicè abyssi sive profunditatis, cujus fundum invenire non datur, similitudine gravissimam notat ærumnam, è quâ vix subsit spes evadendi. Usus quoque David simillimâ phrasi ait, Psal. 68, 2 : *Infixus sum in limo profundi, et non est substantia*; hoc est, nihil firmum substat, quo nitar. Quid autem sit infigi in limo profundi, et non invenire substantiam seu fundamentum, sic exponit Euthymius, *Fæcem, inquit, illam Propheta significare voluit, quæ sub profundo aquæ esse solet. Qui igitur in hujusmodi fæce infixi sunt, substantiam, hoc est, stabilitatem nullam inveniunt, ipsâ nimirum fæce ob cænosam ac fluxam illam materiam semper magis infra concidente.* Per hunc limum sive fæcem fluxæ li-

animum eorum indidit, et eos excitavit, ut ab illo recederent.

(Rosenmuller.)

IGITUR SALVABIT TE DE ORE ANGUSTO LATISSIMÈ, ET NON HABENTE FUNDAMENTUM SUBTER SE, REQUIES AUTEM MENSÆ TUÆ ERIT PLENA PINGUEDINE. Commodius sic, *longè te amovisset Deus ab ore angustiae, propè latitudinem sub quâ nullâ angustia*; et quod imponitur *mensæ tuæ plenum fuisset pinguedine.* Nempe si ita egisses, ut jam dixi; ostendit autem sequentibus, se aliter de Jobo opinari.

(Grotius.)

bidinis voluptates adumbrantur. Sicut enim qui limo profundi infiguntur, propter fluxam et cœnosam materiam stabilitatem amittunt, et deficit quidquid stabile et firmum illos posset sustentare ne perirent: sic qui fluxis et cœnosis carnis voluptatibus se dedunt, qui turpibus et fœtulentis libidinibus infiguntur, Christi stabile fundamentum à se rejiciunt, et inter instabiles concupiscentias fluitant perituri. Et sanè à lascivo homine bonorum omnium stabile fundamentum Christus fugit; solum illi manent aquarum fluctus, hoc est, fluxæ voluptates carnis, inter quas naufragio perendus fluitet. Post malorum autem liberationem Eliu addicit Jobo, si respiscat, summam bonorum omnium copiam et stabilem ac plenissimam salutem dicens:

REQUIES AUTEM MENSÆ TUÆ ERIT PLENA PINGUEDINE. Id est, ad mensam bonis omnibus abundantem sedebis. Id quod aliis verbis probis viris pollicetur David, Psal. 35, 9: *Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ; et torrente voluptatis tuæ potabis eos.* Addunt Patres Græci in Catenâ *pinguedine vitæ æternæ.* Quasi illa Jobi mensa, quæ Eucharisticam representabat, ipsius æternitatis delicias et pinguesceret, et suos convivas impinguaret. Pulchrè ad hunc locum S. Gregorius lib. 26 Moralium, cap. 24: *Requies, inquit, mensæ est refectio satietatis internæ, quæ pinguedine plena dicitur, quia in æternæ voluptatis delectatione præparatur.* Sequitur:

VERS. 17. — CAUSA TUA QUASI IMPII JUDICATA EST; CAUSAM JUDICIUMQUE RECIPIES (1). Gravem hæc sententia

(1) Damnatus es tanquam impius, et eodem judicio, quo tu cæteros judicasti; nullo scilicet clementiæ, quam tu aliis denegasti, lenimine. Hebræus: *Judicium impii implevisi, causa et judicium cohærebunt.* Damnaberis uti reus patrocinii impio exhibiti. Vel: Cùm te impii more gesseris, idem cum illo judicium subibis. Denique reddi potest: *Si diu impium judicasti, æquitas et justitia judicio tuo præferunt.* Vers. 18: *Si immodica ira te non seduxit, nec favor traxit in partes.* Vers. 19: *Dominus vires tuas prospere servabit, et quæcumque te validum efficiunt, novo robore confirmabuntur.* Regnum erit tibi tranquillum, solum ad eò firmum, ut quati non possit.

Alii verò tres hosce versiculos ita accipiunt: vers. 17: *Locutus es ut impius; sed justitia et judicium Domini omnia moderantur.* vers. 18: *Cave igitur à furore Dei, ne in te sæviat, ad eò ut preces tuæ illum coercere non valeant.* vers. 19: *An rationem habiturum credis Deum clamoris tui, opum, auri, roboris?* E tanto sententiarum dissidio colligimus, hunc locum ita parùm exploratum esse, ut tantam sententiarum discrepantiam induxerit. Postrema explicatio optima videtur.

(Calmet.)

CAUSA TUA QUASI IMPII JUDICATA EST. Hactenus tecum actum est, quasi cum magnorum multorumque scelerum reo.

CAUSAM, JUDICIUMQUE RECIPIES, si deinceps tuos Domino mores probaveris, ipse tibi bona rependet, et justitiam tuam munerabitur, et pro tuæ causæ meritis judicaberis. (Menochius.)

CAUSA TUA QUASI IMPII JUDICATA EST, seu conictus es impius esse. Unde et impiæ causæ *judicium*, id est, pœnam *recipies*, si pergas impius esse. Sed jam resili, si sapis, etenim effugies peccata ob quæ puniris.

NON TE ERGO. Perverteus judicium ex passione.

(Tirinus.)

CAUSA TUA, etc. *Et* (vel *at*, at verò, *etsi tu quidem*) *judicio impii plenus es*, vel, *judicium* (vel *jus*, *causam*) *impii implevisi*; i. e., quale optabat dedisti: vel, *impii*

continet exhortationem comminatione permixtam, cujus sensus est: Deus te ut impium mulctavit; re-

sive *improbi, implevisi*, q. d., peccasti et punitus es: id est impii judicium. Vel sic, complevisi mensuram impiorum hominum (Math. 23, v. 32). Consortium habes cum improbis; ita, reus es, tu impius, judicio impii planè teneris, et, nisi respiscas, cum iis numeraberis. Non quòd anteriorem ejus vitam culpet, ut socii, sed ob blasphemias præsentis, etc. Ideò Job cum æquius audivit. Tu more impiorum causam tuam egisti, contra Deum murmurando, eumque accusando, quasi impiis similis fieri velis. Vel, sic agis tuam causam, quasi jus improbi velles confirmare. Tu temet obnoxium judicio reddidisti, manifestò crimine te obstrinxisti.

CAUSAM JUDICIUMQUE RECIPIES. *Causam et judicium sustentabunt, judicium et sententia* (scil. recta) *sustentabunt*, i. e., restituent te, si recta modò sequaris. *Causa et judicium cohærent*: q. a., ultio te manet: Væ capiti tuo. *Attamen causa et judicium cohærebunt*, nempe apud Deum. *Jus et judicium iniqui fecisti consistere*, i. e., iniquus fuisti in gerendo magistratu, malas causas impiorum adjuvisti. *Causa et judicium impii te tenent, jus* (idecirco *jus*) *et judicium* (nempe impii hominis) *tenent* te constrictum, ut Dei judicium effugere non possis. Sensus loci est, q. d., postquam iniquo hominis judicio planè reus es, teneberis haud dubiè jure et judicio, nec evades quin pœnas luas: *cave* ergo tibi et in tempore culpam agnosce. Alii utrumque hemistichium connectunt: *At tu, vel at verò, judicio* (in ablativo, יד pro ידך; vel, *justitia*) *impii replevisi, vel complevisi, justitiam, vel jus, et judicium* (Dei scilicet), quæ *sustentant*, nempe omnes, vel omnia, q. d., dùm ita de Dei justitiâ conquereris, Dei judicium tanquam iniquissimum condemnas, quasi esset impii alicujus judicium; quo tamen judicio totus hic mundus stabilitur. Vide quo sis prolapsus. Egregius est hic sensus, sed subtilior. Admiscuisti justitiam et judicium justitiæ impii; q. d., tu verò secutus es impiorum judicium; dixisti justitiam Dei, quæ sustentat omnia, esse injustitiam. Alii sic conjungunt; quod si judicio et crimine impii labores, Deum accusans injustitiæ, actum est de te, jus et judicium competendum tenebunt. Sensus non alienus, ubi subaudiendum *quod si*. Sed mallem quodque membrum per se legere. Verbum *אָרְבָּךְ* *suffulcit* sumo ut Prov. 5, v. 5. Alii: *Si injusto judicio fungeris, te judicium atque jus tenebunt*: si malè de Deo judicas, dabis pœnas. *Tuque impii judicium expleveris; judicium et jus retinebunt suum vigorem, dum judicium improbi compleres, judicium et jus obtinerent*, i. e., dùm justè de causâ improbi statueres, et verum judicium et jus administrares. Alii sic: *Et jus improbi impresses, nempe quia prosperitas eò te perduxisset, jus et judicium tenerent te?* q. d., vellesne teneri et non laxari? ידך et כַּשְׁפֵּךְ, ubi conjunguntur, sunt distinguenda. כַּשְׁפֵּךְ sæpè convenientem ordinem inter plures notat, et commutationes respicit: כַּשְׁפֵּךְ ידך dicitur de causâ privatâ et suâ, sive de eo quod singulis conveniens est secundum legem. Hic autem ידך est δικαιοσύνη Θεοῦ ad ulciscendum infidelitatem et contemptum sui: כַּשְׁפֵּךְ, æquitas impellens Deum ad coercendum injuriam piorum, ad tollendum scandalum, etc. Alii sic: *Implevisi judicium improbi: num judicium et jus sustentaret hoc?* i. e., an jus defenderet et approbaret hoc?